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27. januára sa uskutočnilo 
v Kúrii Mórica Beňovského 
slávnostné prijatie novo-
rodencov mesta Vrbové, 
ktorí sa narodili v období od 
1. septembra do 31. decem-

bra 2023. Zúčastnili sa ho ro-
dičia so svojimi ratolesťami. 
V uvedenom období sa  na-
rodili  štyri dievčatká a ôsmi 
chlapci. Zároveň si prevzali 
malý fi nančný a vecný dar, 

ktorý im venovalo mesto Vr-
bové. Vydarenú slávnosť pri-
pravil Zbor pre občianske zá-
ležitosti pri Mestskom úrade 
vo Vrbovom.

-rb-, foto Pavel PLENCNER

SLÁVNOSTNÉ PRIJATIE NOVORODENCOV
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V sobotu 10. februára sa v jedálni 
II. základnej školy uskutočnil karne-
val pre deti, pod taktovkou Par-
lamentu mladých mesta Vrbové. 
Pomoc pri organizovaní podujatia 
poskytlo mesto Vrbové a miestna 
organizácia Únie žien Slovenska 
vo Vrbovom. Deti si toto krásne 
sobotné popoludnie mohli užiť pl-
ným dúškom. Jedáleň sa zaplnila 

do posledného miesta a deti si 
vyskúšali spoločne s animátormi 
animačné tance, sledovali kúzel-
níka a zatancovali si a vyšantili sa 
pri voľnej zábave. Nechýbala ani 
bohatá tombola.
Poďakovanie patrí všetkým dob-
rovoľníkom, ktorí sa zapojili do prí-
prav, realizácie a aj upratovania... 
87 cien v tombole by nebolo bez 

našich sponzorov, ďakujeme za 
podporu! Ďakujeme aj všetkým 
účastníkom, ktorí prišli a pod-
porili nás.
Už teraz sa tešíme na ďalšie akcie, 
ktoré pre vás chystáme.
 
Podľa facebooku Parlamentu mladých 

mesta Vrbové (upravené)
foto: Pavel PLENCNER

VYDARENÝ KARNEVAL SO SUPERHRDINAMI 
A PRINCEZNAMI
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NAŠI 
JUBILANTI

Daniela BUBÁKOVÁ
Jaroslav REHÁČEK

Anton MADŽO
Peter RAKÚS

Jaroslav DRŽÍK
Kamil DURAČKA

Vladimír LEŽDÍK
Jozef REŠKO

Miroslav REŠKO
Eva ŽÁKOVÁ

Zuzana BARTAKOVIČOVÁ
Elena VARGOVÁ

Marian BÖHM
Štefánia TOMČALOVÁ

Elena ŽÁKOVÁ
Oľga MEGOVÁ

Zuzana DLHÁ
Eva LECHNEROVÁ

Pavol SUMERA
Jolana SABOVÁ
Irena FILANOVÁ

Mgr. Emília GONOVÁ
Augustín GERÁT

Anna MAJERNÍKOVÁ
Marta GABLOVSKÁ

Emília JANKECHOVÁ
Dušan KARLÍK

Antónia KLČOVÁ
Mária MOSNÁ

Anna STRÁŇAVOVÁ

Srdečne blahoželáme!

Z KULTÚRY

OKTÓBER
Emília BELANČÍKOVÁ, 12. októbra, Myjava
Timo ZÁVODNÝ, 16. októbra, Myjava
Dorota KUREKOVÁ, 18. októbra, Vsetín
Dávid ŠURINÁK, 26. októbra, Trnava
Šimon ŠURINÁK, 26. októbra, Trnava

NOVEMBER
Martin NAGY, 10. novembra, Piešťany

Oskar LAZARČÍK, 14. novembra, Bratislava - Lamač
Amélia BEKEŠOVÁ, 15. novembra, Piešťany
Filip PETERKA, 17. novembra, Piešťany

DECEMBER
Adriana URBANOVÁ, 15. decembra, Myjava
Viliam GANEV, 14. decembra, Myjava
Patrik SAMKO, 29. decembra, Piešťany

VRBOVČANIA NARODENÍ OD 1. OKTÓBRA 
DO 31. DECEMBRA

„Márne Ťa moje oči stále hľadajú,
márne po tvári slzy mi stekajú...
Odišiel si ako krásny deň,
nepovedal si ani zbohom, už neprídem...
Keby sa tak dal vrátiť čas,
vidieť Ťa znova, počuť Tvoj hlas...“

Všetkým nám veľmi chýbaš. Dňa 13. januára bol 
rok, čo nás navždy opustil môj manžel, otec, dedko

Miroslav PODMELA
vo veku nedožitých 78 rokov.

S láskou spomína manželka, dcéra Andrejka, zať Karol, vnuci Tomáško 
a Riško a syn Marek. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a 
modlitbu. Ďakujeme. Smútiaca rodina.                                      P/P1-No 176/24

Prestalo srdiečko tĺcť,
prestali sa ústa smiať,
budeme, mamička drahá,
stále na Teba spomínať.

Dňa 16. marca si pripomenieme 2. výro-
čie, čo nás navždy opustila naša milovaná 
manželka, mamička, sestra, svokra, svatka, 
švagriná, krstná mama a teta

Ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej tichú modlitbu.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina                                                  -N-

Božena DEJCZÖVÁ, 
rodená Lukačovičová.

ŠURINÁK
ŠURINÁK
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Predminulý víkend Rodičovské 
združenie pri Gymnáziu J. B. Ma-
gina vo Vrbovom organizovalo už 
18. ročník plesu. Tento ročník sa 
niesol v rytmoch osemdesiatych 
rokov, konkrétne Karola Duchoňa, 
ktorý - ako vieme z jeho životopi-
su - si život užíval naplno. To bolo 
aj zámerom nášho plesu, zabud-
núť aspoň jeden večer na každo-
denné starosti, upevniť vzájomné 
vzťahy a jednoducho zabaviť sa 
ako za "starých mládežníckych 
čias". Program plesu bol naozaj 
nabitý, hudobný program zabez-
pečovali dve hudobné zoskupe-
nia DJ a cimbálová skupina z Brna. 
Samozrejme tento ročník neostal 
ani bez tanečnej súťaže o kráľa 
a kráľovnú. Naši víťazi to nemali 
vôbec jednoduché, keďže každý 

ročník je plný skvelých taneční-
kov. Taktiež nechýbala ani boha-
tá tombola, ktorú tvorilo množstvo 
hodnotných cien vďaka našim ro-
dičom, majiteľom obchodíkov a 
firmám z Vrbového.
A aké boli reakcie účastníkov ple-
su, tu je len niekoľko z nich:
„Chcem sa vám s manželom po-
ďakovať za prekrásny ples, ešte 
teraz v nás doznievajú emócie, 
spomienky a zážitky, ktoré sme si 
odniesli.“
„Ples bol skutočne na úrovni, krás-
ne vyzdobené stoly, vynikajúce 
jedlo, zákusky a slané na stoloch 
bolo ozaj excelentné a v nepo-
slednom rade atmosféru dotvára-
la fantastická hudba. Neviem, kde 
ste zohnali takého dobrého DJ, ale 
hral naozaj skvelo.“

„Program bol úžasný, všetci sa fan-
tasticky bavili, profesionálna foto-
grafka nám urobila krásne fotky. 
Nikdy by som neverila, že v takej 
malej škole je možné urobiť, tak 
prekrásny ples. Nie nadarmo máte 
slogan: „Malá škola, veľké veci."
„Ešte raz všetkým organizátorom 
zo srdca patrí veľké ĎAKUJEM." Ro-
dina Černáčková.
„Ples sa nám veľmi páčil. Naozaj 
patrí veľká vďaka všetkým, ktorí sa 
podieľali na organizácií." Rodina 
Doktorová.
Na záver chceme poďakovať 
pánovi primátorovi, členom za-
stupiteľstva mesta Vrbové a ich 
zamestnancom, ktorí nám veľmi 
pomohli s materiálno-technickým 
zabezpečovaním celej akcie.

Rada rodičov a vedenie školy

PLES GYMNÁZIA J. B. MAGINA 2024
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V minulých dňoch sa dožila 
okrúhleho životného jubilea an-
gažovaná občianka nášho mes-
ta a dlhoročná spolupracovníčka 
Hlasu Vrbového Eva Lechnerová. 
Pri tejto príležitosti ju prijali pred-
stavitelia mesta Vrbové - primátor 
JUDr. Štefan Kubík a viceprimátor 
Mgr. Matúš Opatovský. K blaho-
želaniu všetkého dobrého pripojili 
poďakovanie za angažovanosť 
v prospech mesta Vrbové a šírenia 
jeho dobrého mena.
Eva Lechnerová sa narodila 8. 
februára 1944 v Žiline. Detstvo pre-
žila v Považskej Bystrici. V r. 1958 – 
1963  študovala na Strednej škole 
umeleckého priemyslu v Bratislave 
odbor užitá grafika. Prvých päť ro-
kov pracovala ako propagačná 
pracovníčka v n. p. Tatrasvit vo Svi-
te a v júli 1968 prešla v tom istom 
zaradení do n. p. Trikota Vrbové. 
V roku 1970 sa stala vedúcou pro-
pagačného oddelenia a neskôr 

vedúcou marketingu. V týchto 
funkciách zotrvala až do odchodu 
na predčasný starobný dôchodok 
po zániku š. p. Trikota. Veľkou mie-
rou prispela k príprave a realizácii 
podnikového múzea (1989).
V r. 1975 – 1990 viedla pamätnú 
knihu Zboru pre občianske záleži-
tosti vo Vrbovom, od r. 1999 viedla 
kroniku mesta.
Bola dopisovateľkou viacerých 
periodík, napr. Trnavského hlasu, 
filatelistických bulletinov a krížov-
kárskych časopisov. Podieľala sa 
i na príprave niektorých neperio-
dických publikácií (napr. katalógy 
výstav). V časopise zberateľ jej 
v r. 2002 – 2003 vyšiel seriál člán-
kov, vyhodnotených čitateľmi ako 
najzaujímavejšie príspevky čísla. Je 
spoluautorkou okolo 500 krížoviek 
uverejňovaných od r. 2000 v časo-
pise Minikrížovky.
Od r. 1993, od vzniku samostatné-
ho Hlasu Vrbového bola členkou 

jeho redakčnej rady. Aj tu uve-
rejnila viaceré pozoruhodné prí-
spevky, napr. náčrt dejín pošty vo 
Vrbovom. Publikoval ho aj bulletin 
Martinia.
Hneď od obnovenia miestneho fi-
latelistického klubu v r. 1977 sa sta-
la jeho členkou, neskôr jeho pred-
sedníčkou. Venuje sa námetovej 
filatelii, špeciálne vodnej doprave 
a objaviteľským plavbám. Od r. 
1980 úspešne vystavuje exponát 
Vodné cesty, ktorý stále  skvalitňu-
je. Vystavovala aj v zahraničí (Bul-
harsko, NDR, Rakúsko). Od r. 1980 
pracovala v odborných komisi-
ách Zväzu slovenských filatelistov. 
Kandidátsku prácu spracovala na 
tému Lode, lodné motívy a plavba 
na územiach bývalého Česko-Slo-
venska, Slovenska a Česka (1999).
Získala čestný odznak Zväzu slo-
venských filatelistov III. a II. stupňa.

ĽB, foto GD

NAŠA JUBILANTKA

ZA MGR. STANISLAVOM KAMENICKÝM
Mgr. Stanislav Kamenický navždy odišiel v sobotu 3. februára vo veku 
80 rokov. Posledné slová sa mu vytratili z pier, myšlienky ukončil več-
ný spánok. Všetky túžby a nádeje, ktoré vo svojom srdci skrýval, odišli 
spolu s ním. Zasa v jednej rodine vyhasol ľudský život, zostalo prázdne 
miesto. Opustil rodinu, priateľov, známych. Navždy sa zastavilo srdce 
drahého a blízkeho človeka, ktorého sme poznali, vážili si ho a mali radi.

Životná púť Stanislava Kamenic-
kého začala 14. októbra 1943. Na-
rodil sa v obci Nemešany v okrese 
Levoča ako prvé zo štyroch detí do 
rodiny krajčíra, rodičom Imrichovi 
a Margite Kamenickým.  Po ukon-
čení základnej a strednej školy 
nastúpil na vysokoškolské štúdium 
v Trnave, po ktorého absolvovaní 
začal pracovať ako učiteľ mate-

matiky a telesnej výchovy na Zá-
kladnej škole v Spišskom Podhradí. 
Do stavu manželského vstúpil 22. 
júna 1968 s Boženou, rodenou Kraj-
číkovou, s ktorou spolu prežili 55 ro-
kov manželstva. Manželstvo bolo 
obdarené tromi deťmi, z ich lásky 
sa postupne narodili dcéra Beáta, 
syn Stanislav a dcéra Jana.
V roku 1971 sa so svojou rodinou 

presťahoval zo Spiša do Vrbového.  
V tom čase pracoval ako inšpektor 
odboru školstva na Okresnom úra-
de v Trnave.
Neskôr sa stal prednostom mest-
ského úradu vo Vrbovom, kde túto 
funkciu vykonával až do odchodu 
do dôchodku.
Počas dôchodkového veku ešte 
niekoľko rokov pokračoval v uči-
teľskom zamestnaní - vo vyučovaní 
svojich milovaných žiakov. Bol to 
človek veselej povahy, spoločen-
ský, obľúbený, starostlivý, dôsledný, 
čestný a poctivý. Rád chodieval s 
rodinou a deťmi do prírody.  Dlhé 
roky bol vedúcim v detských let-
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ných táboroch. Väčšinu svojho ži-
vota prežil v meste Vrbové.
Kto bol Stanko Kamenický? 
... slovami vnučky Simonky...

Niektorí poznali Stanka ako za-
mestnanca mesta, ďalší ako zakla-
dateľa mestskej družby so Spišiak-
mi. Iní zasa ako váženého pána 
učiteľa matematiky a telesnej vý-
chovy, ktorý na hodinách vštepo-

val mládeži disciplínu a športového 
ducha. Pre mnohých bol výnimoč-
ným človekom, priateľom, rad-
com. So Stankom bolo o zábavu 
vždy postarané.
Hodiny plné smiechu, radosti, vti-
pov, tanca a hudby. Všestranný 
športovec, no predovšetkým fut-
balista a lyžiar. Milujúci manžel, 
celoživotný partner, opora.
Milovaný otec a deduško. Pre svo-
je vnúčatá bol mocný a nápaditý 
chlap, ktorý vždy rozprával tie naj-
krajšie rozprávky o princeznej zo 
Spišského hradu. Múdry, vzdelaný, 
sčítaný. Statočný, čestný a pocti-
vý. Tvrdo pracujúce ruky a vrelé 
úprimné srdce. Budovateľ. Posta-
vil vo Vrbovom dom, na ktorého 
stavbe tvrdo pracoval. No nevy-
budoval len dom, ale domov, pre 
celú svoju rodinu. Hodnoty, ktoré 
ho charakterizovali a ktoré nám 
zanechal, si budeme v srdciach 
niesť navždy. Jeho milovaný rodný 
Spiš... Dušou a srdcom Spišiak.
Miloval život, žil aktívne, naplno si 

užíval krásne momenty, no záro-
veň pokorne prijímal všetko, čo mu 
osud do cesty postavil. Na sklonku 
života prežil kvôli zdravotným ťaž-
kostiam aj menej radostné chvíle.
Osud nevracia, čo raz vzal, len jed-
no nám zostalo: ľútosť, bolesť, žiaľ...

Posledné slová rozlúčenia Stani-
slava Kamenického patria jeho 
najdrahším: manželke, deťom a 
vnúčatám. Lúči sa s kamarátmi, 
priateľmi a ostatnou blízkou i vzdia-
lenou rodinou.
Posledné rozlúčenie patrí aj tým, 
ktorí pri ňom v živote stáli a boli 
mu oporou. Lúči sa s každým, kto 
ho prišiel odprevadiť na poslednej 
ceste. Stanislav Kamenický nás na-
vždy opustil. Nech v srdciach zo-
stane tichá spomienka na zosnulé-
ho, nech odpočíva v pokoji.
Česť jeho pamiatke! 

Poznámka: obsahový výňatok z obradu 
rozlúčky so zosnulým zo dňa 6. 2. 2024
Text: za ZPOZ Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 

vykonávateľ občianskeho obradu rozlúčky  

OSTANEŠ V NAŠICH SRDCIACH (SMÚTOČNÝ PRÍHOVOR)
Vážená smútiaca rodina, milá 
pani Boženka, deti s rodinami, 
milí príbuzní, bývalí spolupracov-
níci, priatelia a známi zosnulého, 
vážené smútočné zhromaždenie, 
dámy a páni, pripadla mi ťažká a 
smutná úloha rozlúčiť sa s bývalým 
funkcionárom mesta Vrbové, ale 
zároveň aj s dobrým človekom. 
Pre mňa je to úloha o to ťažšia, 
že sme sa vzájomne poznali a boli 
sme dobrí priatelia. Život je však 
taký, všetko na svete má svoj zači-
atok a má i svoj koniec.
Už sme počuli ako sa odvíjali ži-
votné osudy nášho priateľa Sta-
nislava Kamenického. Ja spome-
niem jeho takmer dve desaťročia 
trvajúcu prácu pre mesto Vrbové. 
Po učiteľských a inšpektorských 
rokoch vykonával od roku 1986 
funkciu tajomníka Mestského ná-
rodného výboru vo Vrbovom. Po 
zmene politického režimu a po 

obnovení samosprávy sa stal pra-
covníkom mesta Vrbové. Od roku 
1990 do roku 2004 (vrátane) bol 
prednostom Mestského úradu Vr-
bové. Túto funkciu zastával vôbec 
ako prvý. Popri zodpovednom a 
odbornom plnení si základných 
povinností, vyvíjal aj rad iných čin-
ností. Spomeniem aspoň jeho funk-
ciu predsedu zboru pre občianske 
záležitosti, predsedu odborovej 
organizácie a ako telocvikár staral 
sa aj o organizačné záležitosti na-
šich športových klubov.  Všetci, čo 
sme ho poznali si ho uchovávame 
v pamäti ako dobrého, srdečné-
ho, priateľského a nekonfliktné-
ho človeka, ktorý vedel utužovať 
medziľudské vzťahy a súlad medzi 
pracovníkmi celého kolektívu. Tiež 
jeho postoj k všetkým občanom 
bol empatický, každému rád po-
mohol, nikoho neodmietol.
Hoci bol pôvodom Spišiak, čo rád 

zdôrazňoval, zžil sa s našim pro-
stredím dokonale. Vrbové a Vr-
bovčanov mal veľmi rád, ale aj 
my Vrbovčania sme mali radi jeho. 
Aj na zaslúženom odpočinku sle-
doval dianie u nás, tešil sa z kaž-
dého úspechu mesta a každého 
jeho obyvateľa. So záľubou tiež čí-
tal naše noviny a publikácie, chcel 
našich ľudí, naše mesto, jeho histó-
riu a prítomnosť poznať čo naj-
lepšie. Vždy bol rád, keď sme ho 
s mojimi kolegami navštívili a pri pití 
kávy sa porozprávali o dianí v na-
šom meste.  
Za to všetko Ti, milý Stanko, najú-
primnejšie ďakujeme a Tvoju pa-
miatku si chceme natrvalo zacho-
vať vo svojich srdciach. Česť Tvojej 
pamiatke! Nech Ti je slovenská a 
vrbovská zem ľahká!

JUDr. Štefan KUBÍK,
primátor mesta Vrbové

BEŇOVSKÉHO VÝPRAVA NA MADAGASKAR
Móric Beňovský sa v r. 1771 po 
vyslobodení z kamčatského vy-
hnanstva a plavbe Tichým oceá-
nom dostal na čínske pobrežie do 
Macaa. Z blízkeho Kantonu po-
tom spolu so spoločníkmi, ktorých 

počet sa zredukoval v dôsled-
ku chorôb a prekonaných útrap, 
odplával do Francúzska s medzi-
pristátím na Madagaskare. Vo 
Francúzsku sa skoro aklimatizoval 
a ponúkol služby francúzskemu 

dvoru. Dostal tak poverenie, aby 
na čele dobrovoľníckeho zboru 
šiel na misiu na Madagaskar, kde 
mal založiť oporný bod pre Fran-
cúzov, ktorí sa tam už viac ro-
kov neúspešne pokúšali uchytiť.

hv2.indd   6hv2.indd   6 20/02/2024   12:0120/02/2024   12:01



www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.27 Z HISTÓRIE

V NEMECKU O VRBOVČANOVI V ČASE ZÚRIACEJ VOJNY
Široká slovenská verejnosť sa 
oboznámila s postavou vrbovské-
ho svetobežníka najmä prostred-
níctvom románu Joža Nižnánske-
ho (1903 - 1976) Dobrodružstvá 
Mórica Beňovského a prostred-
níctvom televízneho seriálu Vivat 
Beňovský! (1975). Móric Beňovský 
však nezaujal len svojich rodákov.

Veľkú odozvu mali jeho životné 
osudy napríklad aj v Nemecku. 
Tam vyšiel nielen celý rad vydaní 
Beňovského Pamätí, ale Nemci vy-
tvorili aj slušný počet umeleckých 
diel na jeho počesť. Z dramatikov 
ho preslávil najmä August von Kotze-
bue (1761 – 1819) a z románopiscov 
Louise Mühlbachová, vlastným 
menom MUDr. Klára Mundtová 

(1814 – 1873). Ich dielo dosiah-
lo medzinárodný úspech, o čom 
svedčia preklady do mnohých ja-
zykov.
Veľmi však prekvapuje, že postavu 
Beňovského si v čase druhej sveto-
vej vojny zvolil za hlavného hrdinu 
svojho obsiahleho románu nemec-
ký spisovateľ a právnik Kurt Mar-
tens. Jeho kniha uzrela svetlo sveta 
v roku 1944, v čase, keď Nemci 
s úzkosťou očakávali koniec vojno-
vej drámy. Dal jej názov Graf Be-
nyowsky verachtet den Tod, Gróf 
Beňovský pohŕda smrťou. Bolo to 
dosť symbolické, pretože autor za-
čiatkom nasledujúceho roku po 
náletoch na Drážďany dobrovoľ-
ne odišiel z tohto sveta.
Aj keď jeho dielo vzhľadom na 
hektický vývoj situácie nemohlo 
nájsť v čase svojho vzniku prime-
ranú odozvu, našu pozornosť si za-
slúži i po ôsmich desaťročiach od 
svojho vzniku.
Kurt Martens sa narodil 21. januára 
1870 v nemeckom Lipsku a zomrel 
16. februára 1945 v Drážďanoch. 
Študoval právo, politické vedy a 
históriu na univerzite v Heidelber-
gu, Lipsku a Berlíne. Získal titul dok-
tor práv.
V roku 1895 sa stal spisovateľom 
na voľnej nohe. Roku 1898 sa pres-
ťahoval do Mníchova a spriatelil 
sa so svetoznámym spisovateľom 
Thomasom Mannom (1875 – 1955), 
s ktorým viedol bohatú korešpon-
denciu. Martens sa preslávil v roku 

1898 románom Roman aus der Dé-
cadence. Popri svojej románovej 
a poviedkovej činnosti bol i dra-
matikom, básnikom a esejistom.
Pochovali ho na loschwitzskom 
(mestská časť Drážďan) cintorí-
ne. Jeho pamiatka je zvečnená 
v kostole Frauenkirche - jeden 
z dvoch trombónových anjelov na 
tamojšom organe, ktorých vytvoril 
gmundský sochár Quirin Roth, je 

venovaný práve Kurtovi Martensovi, 
druhý filológovi a spisovateľovi Vik-
torovi Klempererovi (1881 – 1960).
Bibliografický záznam Martensovho  románu:
KURT MARTENS: Graf Benyowsky verachtet 
den Tod : Roman. Berlin : Steuben-Verlag 

Paul G. Esser, 1944, 423, [1] s. ; 20 cm.
ĽB, PK

22. marca 1773 sa Beňovský roz-
lúčil s francúzskym ministrom de 
Boynes a o tri dni dorazil na po-
brežie Atlantiku, do bretónskeho 
prístavu Lorient. K dispozícii do-
stal dve lode. Prvá - La Marquise 
de Marboeuf  - patrila francúz-
skej Východoindickej spoločnos-
ti a velil jej kapitán Josset, ktorý 
mal k dispozícii 12 dôstojníkov a 
40 vojakov. Spolu s Beňovským sa 
na plavbu dostala jeho manželka 
Zuzana a 12-ročná švagriná Jana 
(Johanna). Nalodili sa 13. apríla 
1773, ale vyplávali až o deväť dní 
neskôr, 22. apríla. Zdržanie spôso-
bil veľký počet pasažierov a meš-
kanie dôstojníkov jeho dobrovoľ-
níckeho zboru, ako aj pomalá 
nakládka potravín a materiálu. 

Presne o päť mesiacov, 22. sep-
tembra 1773, zakotvili v Port Louis 
na ostrove Île de France v Indic-
kom oceáne, ktorý leží približne 
900 kilometrov východne od Ma-
dagaskaru. Ten už Francúzi ovlá-
dali. Dnes sa nazýva Maurícius. 
Druhá loď Beňovského výpravy 
na Madagaskar Postillon vyra-
zila na plavbu 14. apríla 1773, 
teda o niečo skôr ako loď na 
palube s Beňovským.
Na Île de France sa zdržal Beňov-
ský so svojimi ľuďmi niekoľko me-
siacov a 14. februára 1774 – teda 
pred 250 rokmi – zakotvil v Anton-
gilskom zálive na Madagaskare, 
kde začas svoju misiu v mene 
Francúzska.
Z Beňovského plavby z Francúzska 

na Île de France sa zachoval uni-
kátny lodný denník (Benovskiana 
s. 252). Nedávno bola o tomto 
prameni na Slovensku uverejne-
ná samostatná štúdia (PATRIK KU-
NEC: Palubný denník z plavby M. 
Beňovského na ostrov Maurícius 
v roku 1773 (stručná charakteris-
tika formy a obsahu špecifického 
prameňa). In: Byzantinoslovaca 
VII. (Zborník k životnému jubileu 
profesora Miroslava Daniša). Bra-
tislava : Vydavateľstvo Univerzity 
Komenského, 2020, s. 230 – 241).
Čo sa dialo po Beňovského prí-
chode na Madagaskar 14. febru-
ára 1774 sme priblížili jeho vlast-
nými slovami v minulom čísle 
Hlasu Vrbového.

ĽB – PK
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Rok 2020 bol prelomový nielen z hľa-
diska pandémie a iných faktorov, 
ktoré priamo ovplyvňujú náš život, 
ale aj z hľadiska odpadov a odpa-
dového hospodárstva na Slovensku 
ako takom a samozrejme aj u 
nás vo Vrbovom. Niekoľko desiatok 
novelizácii zákona 79/2015 Z. z. 
o odpadoch na základe usmernení 
a nariadení EÚ naštartovalo veľa ná-
ročných, ale pozitívnych procesov, 
ktoré sa miestami niekomu zdali ne-
pochopiteľné a negatívne, no 
s odstupom času drvivá väčšina spo-
luobčanov spomínané zmeny priala 
pozitívne a s porozumením. 
Nebudem detailne opisovať dlho-
dobé ciele odpadového hospo-
dárstva na Slovensku, ale pre ilustrá-
ciu spomeniem dva, a to znižovanie 
produkcie odpadov a ukončenie 
skládkovania odpadov v roku 2027.
Vrátim sa ku nám do Vrbového, 
kde sme vykonali veľa krokov sme-
rujúcich k spomínaným spoločným 
celoslovenským cieľom. V roku 2020 
- 2021 sme nastavili nové pravidlá 
na starom zbernom dvore (ZD), nový 

prevádzkový poriadok a rozšírené ot-
váracie hodiny. Zo starého zberného 
dvora je v súčasnosti Zberné miesto 
(ZM) slúžiace ako logistické centrum 
odpadového hospodárstva a spo-
ločnej zberovej spoločnosti Holeška. 
Dokončili sme a úspešne skolaudo-
vali nový ZD, kde je zavedená elek-
tronická evidencia nielen odpadov, 
ale aj návštevníkov využívajúcich ZD. 
Nemožno opomenúť ani novu tech-
niku, ktorá slúži výhradne na obsluhu 
a chod odpadového hospodárstva. 
Všetky tieto opatrenia znamenali zní-
ženie vývozu odpadu na skládku 
z 2400 t na 1400 t.
Rok 2021 - 2022 bol prelomový hlav-
ne distribúciou nádob na biologicky 
rozložiteľný odpad zo záhrad (BRO) 
a následným zavedením zberu BRO 
ako aj zberu biologicky rozložiteľné-
ho kuchynského odpadu (BRKO), čo 
prinieslo zníženie vývozu odpadu na 
skládku o ďalších 400 t na 1000 t.
Rok 2023 sme začali odpady zberať 
už spomínanou vlastnou zberovou 
spoločnosťou Holeška a výraznou 
zmenou zberu plastov, kovov, tetra-

pakov na spoločný zber do jednej 
nádoby ako aj elektronickou evi-
denciou jednotlivých nádob pro-
stredníctvom čipov. Nasledovala 
ďalšia distribúcia nádob na papier a 
spoločný zber (plasty, kovy, tetrapa-
ky) do rodinných domov čo prinieslo 
ďalšie zníženie vývozu odpadu na 
skládku o 200 t na 800 t.
Plány do budúcna sú stále rovnaké: 
znižovanie skládkovania odpadu, 
a to hlavne intenzívnou komuniká-
ciou z občanmi a následne ďaleko  
efektívnejším triedením odpadov 
zo strany občanov. Miera triede-
nia u nás vo Vrbovom sa dlhodobo 
pohybuje na úrovni 60 %, čo nám 
dáva veľký priestor na zlepšenie  
triedenia. Vzhľadom na to, že  sme 
vo Vrbovom radikálne znížili donáš-
kovú vzdialenosť odpadov a každý 
občan má možnosť využívať široké 
spektrum služieb na novom ZD je len 
na osobnom prístupe každého z nás 
akou mierou prispeje k dosiahnutiu 
spoločného cieľa „NEZASYPAŤ SA 
ODPADMI.“      Váš odpadový hospodár

Daniel MIKUNDA

ODPADY NA POKRAČOVANIE... (UHOĽ POHĽADU)

FAŠIANGY, TURÍCE, VEĽKÁ NOC IDE...
Dňa 9. februára sa členovia ZO SZTP 
vo Vrbovom stretli na fašiangovom 
posedení v Mestskom spoločen-
skom klube. Atmosféru naviedla 
predsedníčka ZO Mgr. Edita Peka-
rovičová, ktorá prítomným v struč-
nosti  pripomenula, že fašiangy sú 
obdobím veselosti a zábav, ktoré si 
pravidelne pripomínajú ľudia zvlášť 
na dedinách. Fašiangy sa končia 
v utorok o polnoci zaviazaním strún 
hudobných nástrojov alebo pocho-
vávaním basy. Nastupuje pôstne 
obdobie, obdobie striedmosti. Prí-
tomní členovia boli svedkami po-

chovávania basy, ktorú dôstojne 
viedol „farár“ -  Jozef Čerňanský 
v sprievode srdcervúcich plačiek, 
ktoré vyvolali aj slzy smiechu. V roz-
lúčkovej reči poďakoval base za 
krásne chvíle medzi nami, a čo je 
najdôležitejšie, potešil, že sa po po-
vinnom odpočinku opäť vráti medzi 
nás. Fašiangového posedenia sa zú-
častnili aj zástupcovia mesta: primá-
tor JUDr. Štefan Kubík, viceprimátor 
Mgr. Matúš Opatovský, sociálna 
referentka Mgr. Jana Cifrová,  pred-
sedníčka sociálnej komisie Tatiana 
Prievozníková s podpredsedníčkou 

PhDr. Janou Miklášovou. Spriazne-
né mestské organizácie zastúpili ich 
predsedníčky – MS SČK Viera Sabo-
vá a MO JDS Mária Madžová.
Po pochovaní basy, si všetci spoloč-
ne zaspievali „Fašiangy, Turíce...“ a 
nasledovalo hodovanie a príjemné 
rozhovory. Vo večerných hodinách 
sa rozchádzali domov, plní zážitkov, 
spokojnosti a v dobrej nálade.
Na záver chceme poďakovať všet-
kým, ktorí sa podieľali na príprave a 
organizácii  tohto vydareného po-
dujatia. 

E. P., foto Pavel PLENCNER
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Už sme našich čitateľov informovali, že v kraj-
skom meste Trnave pomenovali dve ulice po 
našich rodákoch: podľa Mórica Beňovského 
a podľa Jozefa Adamca. Ide o novobudo-
vané ulice v okrajovej časti mesta, ktoré sa 
navzájom križujú. Kým Ulica Jozefa Adamca 
je už čiastočne vybudovaná a označená, 
tam, kde má byť Ulica Beňovského je zatiaľ 
len jeden dom a pole, hoci od pomenovania 
plánovanej ulice uplynul už dlhší čas.

JUDr. Cecília KANDRÁČOVÁ, CSc., 
foto Igor SABO

Od 12. februára funguje v centre mesta (Ná-
mestie slobody 264/27) nová reštaurácia na-
zvaná Reštaurácia pod šikmou vežou. Prvý 
týždeň si zákazníci mohli v rámci obedového 
menu vyberať z dvoch polievok a troch hlav-
ných jedál. Okrem toho bol v špeciálnej po-
nuke grilovaný losos a hráškové pyré. Predtým 
v tých priestoroch sídlila reštaurácia Vallsi, 
ktorá koncom roka 2023 po štrnástich rokoch 
ukončila svoju činnosť. Prevádzkoval ju Jozef 
Vallo.                                                                -rb-

NOVÁ REŠTAURÁCIA

Pri príležitosti životného jubilea - 50. narodenín 
- bol ocenený pracovník mesta Vrbové 
p. Roman Pišoja. Pána Pisoju môžete stret-
núť v pracovných dňoch na semafore, kde 
zabezpečuje bezpečnosť našich detí pri ran-
nom príchode do školy.                                                FT

ŽIVOTNÉ JUBILEUM

ULICA V TRNAVE

PRAVIDLÁ VOLEBNEJ KAMPANE 
VO VRBOVOM (Usmernenie)
V blízkych dňoch sa uskutoční 
voľba prezidenta Slovenskej 
republiky, ktorá je v poradí už 
šiesta priama voľba hlavy štá-
tu. Prvé kolo volieb sa uskutoč-
ní 23. marca 2024. V prípade, 
že prezident nebude zvolený 
v prvom kole volieb sa druhé 
kolo uskutoční 6. apríla 2024. 
Vo Vrbovom bude možné voliť 
v štyroch okrskoch v čase od 
7.00 do 22.00 hod. Príslušnosť 
k okrsku je daná miestom trva-
lého pobytu (adresou). Každá 
domácnosť o tom dostala pí-
somné oznámenie.
 
1. Mesto Vrbové v súlade so 
zákonom (rovnosť podmienok) 
zabezpečí jednotlivým kandi-
dátom od 26. februára 2024: 
priestor na volebnú kampaň 
na vylepovacej ploche pred 
voľným pozemkom na Beňov-
ského ulici medzi domami súp. 
č. 453/68 a súp. č. 455/64.
Mesto Vrbové plochu rozde-
lí v rovnakom pomere podľa 
počtu kandidátov na funkciu 
prezidenta Slovenskej republiky 
a označí poradovým číslom.
Kandidát môže umiestniť svoj 
volebný plagát iba do prísluš-
nej časti na miesto označené 
jeho číslom.
Vylepenie plagátu na vylepo-
vacej ploche si žiadateľ zabez-
pečí sám.

2. Za obsah volebnej agitácie, 
ako aj za následné odstráne-
nie plagátov po skončení vo-
lebnej kampane zodpovedá 

v plnej miere kandidát.
3. Hlas Vrbového nebude uve-
rejňovať volebnú agitáciu kan-
didátov.

4. Oznamy o mítingoch jed-
notlivých kandidátov počas 
trvania zákonného termínu 
volebnej kampane budú zve-
rejňované prostredníctvom 
mestského rozhlasu – bezplat-
ne. Tieto oznamy však nesmú 
obsahovať prvky volebnej agi-
tácie. Pre jedného kandidáta 
budú odvysielané v obvyklom 
čase vysielania mestského 
rozhlasu najviac 4 oznamy. Pí-
somnú predlohu treba pred-
ložiť na sekretariáte MsÚ vo 
Vrbovom. Hlas Vrbového také 
oznamy nebude uverejňovať.

5. Pri organizovaní mítingov 
na mestskom priestranstve na 
nádvorí Kúrie Mórica Beňov-
ského mesto Vrbové zabez-
pečí na požiadanie bezplatne 
elektrickú prípojku na ozvučo-
vaciu aparatúru (220V – 16A), 
prípadne nutné osvetlenie, a 
to v rozsahu maximálne 120 
minút. V iných priestoroch mes-
to nebude poskytovať jednot-
livým kandidátom bezplatne 
žiadne služby.

6. Bezpečnostný dohľad na 
mítingoch kandidátov, ktorí sú 
povinní zo zákona ohlásiť ko-
nanie mítingu mestu Vrbové, 
si zabezpečuje konkrétny kan-
didát. JUDr. Štefan KUBÍK,

primátor mesta Vrbové

Pozývame vás do obnove-
ných priestorov

MESTSKEJ KNIŽNICE VO 
VRBOVOM

sídlo: Areál II. ZŠ, Jantauscho-
va ulica – vchod oproti 
kláštoru
 
Otváracie hodiny
Pondelok 9.00 - 11.00, 12.00 - 16.00
Utorok 9.00 - 11.00, 12.00 - 16.00

Streda      12.00 - 18.00
Štvrtok 9.00 - 11.00, 12.00 - 16.00
Piatok 9.00 - 11.00, 12.00 - 16.00

Knižnica ponúka:
výpožičky kníh
bezplatný prístup na internet
predaj mestských publikácií a 
suvenírov
 
Kontakty:
tel. 033/730 18 38
e-mail: kniznica@vrbove.sk
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KONALA SA MIMORIADA KONFERENCIA MFK VRBOVÉ
Vážení spoluobčania, vážení priaz-
nivci športu a zvlášť futbalu. Dňa 
12. januára 2024 sa v zmysle Stanov 
Mestského futbalového klubu (ďalej 
len MFK) Vrbové uskutočnila mimori-
adna konferencia, na ktorej sa vy-
hodnotila športová a hospodárska 
činnosť MFK Vrbové za rok 2023 a 
zároveň sa volil nový Výkonný výbor 
MFK na roky 2024 – 2027. V oblasti 
športovej, ktorú zhodnotil predseda 
MFK a zároveň aj tréner družstva 
dospelých Peter Majerník jr., skon-
štatoval, že za uplynulé obdobie sa 
podarilo rozšíriť rady futbalovej mlá-
deže, a to tak, že dnes máme se-
dem mládežníckych družstiev (U6, 7, 
9, 11, 13, 15, 19), čo je veľký pokrok 
v dosahovaní športových, ale aj spo-
ločenských cieľov klubu. Všetky ka-
tegórie okrem U6 pôsobili aj v svojich 
súťažiach. Družstvo dospelých s väč-
šími alebo menšími úspechmi pôsobí 
v piatej lige severozápad HUMMEL 
ZsFZ, kde je po jeseni na peknom 
5. mieste s päťbodovou stratou na 
vedúce mužstvo TJ Partizán Prečín. 
Ekonomickú činnosť zhodnotil dote-
rajší výbor, kde výsledky ekonomic-
kej činnosti skontrolovala Revízna 
komisia pod vedením Mgr. Miroslava 
Šandríka, ktorá činnosť MFK zhrnula 
v Revíznej správe. Následne prebe-
hla voľba nového Výkonného vý-
boru, v ktorom zostali dvaja pôvod-
ný členovia a pribudlo päť nových 
členov, ktorí boli zvolení. V nasledu-
júcom období bude Výkonný výbor 
MFK Vrbové pracovať v nasledov-
nom zložení:
Andrej Kolnik, ktorý bol zvolený za 
predsedu;
Radoslav Nižnanský,
JUDr. František Tahotný, MBA,
Ing. Peter Stračár,
Anton Dunajčík,
Peter Ilenčík,
Tomáš Klčo.
Nový predseda MFK poďakoval 
starému Výkonnému výboru za od-
vedenú prácu. Svoju činnosť vo Vý-
konnom výbore ukončili Ing. Peter 
Filan, Miroslav Kaclík, Pavol Majerník, 
Peter Majerník jr. a Igor Spál, ktorým 
patrí veľká vďaka za ich podporu, 
sponzoring a prácu pre náš vrbovský 
futbal a veríme, že futbalu zostanú 
verní a nápomocní aj naďalej. 
Veľké poďakovanie patrí mestu Vr-
bové. Ako aj všetkým sponzorom 
MFK Vrbové, za ich podporu rozvo-
ja futbalu a športu všeobecne, pre-
tože tým prispievajú k zdravšiemu 

vývoju mladej generácie v našom 
meste a regióne  a  hlavne  k tomu, 
že mladí ľudia trávia čas športom. 
Veríme, že naši sponzori nám budú 
naďalej pomáhať v tejto činnosti 
a rovnako veríme, že ich rady sa 
budú rozširovať.
Dnes sa môžeme pochváliť aj výbor-
ným tímom mládežníckych trénerov, 
ktorí majú najväčší podiel na tom, 
že mládežnícka základňa rastie a 
rozvíja sa. Naše veľké poďakovanie 
preto patrí nasledovným trénerom, 
ktorí mládež trénovali, resp. trénujú:
Mgr. Daniela Drobná - kategória U6 
a Ing. Roman Drobný - kategória U6, 
ktorí bohužiaľ s trénerskou činnosťou 
v roku 2024 končia.
Matúš Verchola - kategória U7
Stanislav Gondál - kategória U9
Andrej Kolník - kategória U11
Denis Haršani - kategória U11
Miroslav Janech - kategória U9, 11
Tomáš Klčo - kategória U13
Radoslav Nižnanský - kategória U15
Mgr. Szilárd Petényi - kategória U19.
Vedenie a moderovanie mimoriad-
nej konferencie zrealizoval Ing. Peter 
Adamec, ktorému patrí veľká vďaka 
a to aj za vybavenie lístkov na kva-
lifikáciu ME, konkrétne zápasov Slo-
vensko – Portugalsko  a   Slovensko 
– Lichtenštajsko, ktorej sa zúčastnili 
deti reprezentujúce MFK Vrbové. Za 
starostlivosť o priestory štadióna ďa-
kujeme mestu Vrbové, ktoré zabez-
pečuje upratovačky - Erike Letkovej, 
Elenke Gondálovej. Starostlivosť o 
areál zabezpečoval Ing. Peter Filan 
a Miroslav Spál ako správca štadió-
na MFK. Sú mnohí, ktorých tu nie je 
možné vymenovať (rodičia, priatelia 
futbalu, účastníci brigád, bývalí hrá-
či a funkcionári atď.), ktorým patrí 
rovnako veľká vďaka za každú pod-
poru a pomoc v prospech športu a 
futbalu zvlášť. 
Nový výbor si je vedomý, že sa bude 
musieť popasovať hlavne s finan-
ciami, že to nebudeme mať ľahké, 
pretože preberá na seba pohľadáv-
ky voči hráčom družstva dospelých 
ako aj voči trénerom mládeže a tré-
nerovi družstva dospelých, ale chce 
nadviazať na prácu predchodcov, 
pozháňať čo najviac sponzorov a 
vytvárať čo najlepšie podmienky 
pre činnosť MFK vo Vrbovom.
Ciele nového výkonného výboru 
sú: udržať družstvo dospelých v pre-
biehajúcej súťaži s tým, že sa bude 
klásť dôraz nato, aby kostru mužstva 
tvorili odchovanci MFK Vrbové a so 

cťou sa dohrala súťaž, zapracovať 
do družstva dospelých čo najviacej 
dorastencov a v neposlednom rade 
do novej sezóny prihlásiť znova všet-
ky mládežnícke kategórie.
Areál, ktorý dostalo občianske zdru-
ženie MFK do nájmu za 1 euro od 
mesta Vrbové, začo veľmi pekne 
ďakujeme sa budeme snažiť pre-
vádzkovať v spokojnosti oboch 
zmluvných strán. Ďalej sa budeme 
snažiť sprevádzkovať volejbalové 
ihrisko, upraviť s rodičmi ihriská pre 
deti, ako aj usporadúvať rôzne kul-
túrno-spoločenské akcie v meste 
ako napr. medzinárodný deň detí, 
turnaje vo volejbale, firemný turnaj 
vo futbale, posedenia pri ohnisku, 
hasičské súťaže a v tomto roku naj-
väčšia akcia a to medzinárodný tur-
naj vo futbale kategórie U 13 o po-
hár primátora mesta Vrbové.
Investičné plány na rok 2024 v  spo-
lupráci s mestom Vrbové zabezpečiť 
ďalší zdroj na zavlažovanie hlavnej 
trávnatej plochy (okrem vody z vod-
nej nádrže Čerenec) vybudovaním 
studne a záchytných nádrži na daž-
ďovú vodu zo strechy areálu. 

Peter STRAČÁR 
 
Vyjadrenie mesta Vrbové: 
Novozvolenému výkonnému vý-
boru MFK Vrbové ako aj všetkým, 
ktorí pomáhajú pri činnosti MFK, 
prajeme do ďalšieho obdobia 
veľa zdravia a veľa síl, ktoré venu-
jú činnosti v prospech športu v na-
šom meste. Za mesto Vrbové mô-
žem potvrdiť pretrvávajúcu snahu 
o podporu športu v našom meste 
všeobecne. Na nadchádzajúcom 
rokovaní Mestského zastupiteľstva 
koncom februára budú prijaté 
uznesenia na poskytnutie dotácií 
športovým organizáciám. V tejto 
dobe prebiehajú rokovania o tom, 
aká je potreba finančných pro-
striedkov na činnosť športových 
klubov a koľko je mesto Vrbové 
schopné v tejto ťažkej finančnej 
situácii vôbec na ich činnosť po-
skytnúť. Za seba môžem prisľúbiť, 
že urobíme všetko pre to, aby sme 
činnosť športových klubov v rámci 
našich finančných možností aj na-
ďalej udržali na prijateľnej úrovni 
a ktorá hlavne pomôže prekonať 
všetky zdedené počiatočné ťaž-
kosti novozvoleného výboru MFK. 

primátor Štefan KUBÍK 
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Ale pekne po poriadku. Príspevky 
sem (facebook) dávam s niekoľkod-
ňovým oneskorením, ale teraz to 
musím zmeniť. Je 1. februára 2024 
a zasekol som sa v meste Maroant-
setra na Madagaskare. Je to mes-
to rozlohou asi ako Vrbové, ale po-
čtom obyvateľov asi ako Trnava. 
Doteraz som prešiel po Madagas-
kare okolo 1800 km. U nás celkom 
nič, cesta ako do Barcelony. Ale 
tu pri priemernej rýchlosti okolo 20 
km za hodinu je to dosť. Autobus, 
vláčik (ten sa včera vykoľajil, dva-
ja mŕtvi: úprimnú sústrasť), loďka 
na rieke, zase autobus, toyota 4 x 
4... Nevadí, cesta je cieľ. Doteraz 
mi to celkom vychádzalo ale teraz 
som sa tu úplne zastavil, zasekol, 
a nedarí sa mi nijako odtiaľto do-
stať. Tu sa odchádza až kde je 

plno. Raz je málo ľudí, potom malo 
tovaru, potom veľké vlny... Aj som 
si našiel Ericku (loďku), ale nedá 
sa. Už som začínal byt nervózny, 
lebo nevydržím viac ako tri dni na 
jednom mieste, a tu som už šty-
ri a ešte par dni zostať musím. Až 
som si otvoril Wikipédiu a naťukal 
slovo Maroantsetra. Vyhodilo mi, 
že ju založil Beňovský vo februári 
1774. Ako počítam, tak počítam, 
je to teraz presne 250 rokov. Ne-
viem či prvého februára, či 15., či 
bol priestupný rok, ale vo februári. 
Nikto si na to nespomenul. Ani na 
Madagaskare, ani v Slovensku. Je-
dinú pamiatku čo som našiel bola 
v rohu v kancelárii miestneho úra-
du 20-ročná maďarská plaketa. 
Teraz už viem, že Móricko ma tu 
držal za nohu, keď si na neho nikto 

nespomenul, ani na Slovensku ani 
Nadácia Mórica Beňovského ani 
úrady na Madagaskare, tak využil 
príležitosť, keď som sa tu náhodou 
ocitol, nech si má s kým štrngnúť. 
Takže na zdravíčko, Móricko, a ďa-
kujeme! Vivat Beňovský! PS: Aj tak 
my všetci vieme, že si bol Slovák 
a nie Maďar...   

Ľubomír ANTOLÍK  

Poznámka redakcie: Sme radi, že 
niekto od nás zo Slovenska bol prá-
ve v čase 250. výročia príchodu 
Mórica Beňovského na Madagas-
kar na miestach, kde sa to odohra-
lo. Naši čitatelia však vedia, že na 
veľké výročie nášho rodáka sme 
na Slovensku nezabudli, svedčí 
o tom aj pripomienka v januáro-
vom čísle Hlasu Vrbového.

DNES SOM SI UVEDOMIL NIEČO, AŽ MA ZAMRAZILO
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	hv 1,2,10,11
	hv 1,2,10,11

